SECVENłE CULTURALE BOCŞENE OGLINDITE ÎN PRESA DE
EPOCĂ LUGOJEANĂ

Testamentul doctorului Petru Borlovan

La Bocşa Montană, cronica anului 1914 a consemnat un eveniment cultural: în
4/17 mai 1914, în sala mare a Hotelului „Cerbul de Aur”, Reuniunea de Cântări a
susŃinut un concert coral „împreunat” cu teatru, fiind reprezentată farsa într-un act
Dragostea, prea mare… beteşug de Mihail Gaşpar („Drapelul”, XIV, 48, 1914, p. 3).

Moartea medicului cercual Petru Borlovan (14/27 mai 1915), născut la Sălbăgel în
1855, licenŃiat al FacultăŃii de Medicină din Viena, a prilejuit confirmarea vocaŃiei
sale de a săvârşi fapte de mecenat social şi cultural. Slujba de înmormântare a fost
oficiată de Protopopul Mihail Gaşpar (asistat de parohul Marian Groza din Sălbăgel şi
dr. M.

A mai lăsat diferite sume, prin testament, fratelui său,
Ńăran din Sălbăgel, şi celor care l-au îngrijit. („Drapelul”, XV, 56, 1915, p. 2:
FundaŃia medicului dr. Petru Borlovan, şi XV, 59, 1915, p. 2: †Dr. Petru Borlovan.
Moartea unui mare filantrop).

ReprezentanŃa comunei Bocşa Montană, în şedinŃa din 25 februarie/10 martie
1915, a acceptat propunerea notarului Cornel Petric pentru crearea unui regulament
care să stipuleze norme metodologice privind distribuirea cotelor fundaŃiei testate de
dr. P. Borlovan. Totodată a fost ales noul epitrop orfanal, în persoana avocatului
lugojean Ştefan Petrovici, în locul răposatului Nicolae Spineanu („Drapelul”, XVI,
26, 1916, p.